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PROJET DE LOI 
ayant pour ohjet d'exempter de certains impôts les 

dons et legs faits a~ profit de la Société Coopéra­ 
tive « Le Fonds d~ logement des Familles nom­ 
breuses >> et la Société Coopérative « Le Fonds du 
Logement de la Ligue des Familles nombreuses >>. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESSIEURS, 

L'Etat accorde au Fonds du Loqement de la Lique des 
Familles nombreuses (Société Coopérative), un subside 
important; mais il estime qu'on doit, en outre, encoura­ 
ger les dons en faveur de ce fonds. Ces dons qui allègent 
d'autant la charge du Trésor public, constituent en fait, 
de véritables impôts volontaires, prélevés sur les revenus 
au moyen desquels ils sont effectués. Aussi, convient-il 
de les exonérer des impôts sur les revenus. 

Les industriels, les commerçants et autres personnes 
pourront donc passer ces versements par frais génér,W\ 
et les particuliers, les déduire du montant dP leur revenu 
global. 

Les mêmes faveurs seront consenties pour les dons Oil 

legs au Fonds du Logement cles Fumilies nombreuses qui 
pr ursuit un but identique. 

D'antre part, les revenus des titres, émis par les orga­ 
nismes précités seront assujettis au môme taux de taxe 
mobilière (actuettement 2 p. c.) que les revenus de fonds 
publics visés ,'L l'article -17 des lois coordonnées relatives 
aux impôts sur les revenus. 

WETSONTWERP 
ten doel hebbende van sommige belastingen vrij te 

stellen de giften en legaten aan de Cooperatieve­ 
reenig ing : « Woningsfonds der Kroostrijke gezin­ 
nen » en aan de Cooperatievereeniging « Woning­ 
fonds van den Bond der Kroostrijke gezinnen ». 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

Le Ministre cle i'lndustrie, 
du Trunail et de [(l Pré-voyance sociale, 

H. HEYMAN. 

PROJÊT DE LOI 

.-\LRERT, ROI DES llELGES, 

.1 Inas présents et á venir, SALUT ! 

Sur la proposition de Notre ~Iinistrc de J'Industrie, du 
Travail et de la Prévoyance Sociale, et de Notre i'IIinistrc 
des Finances, 

\Ol'S AVO:\S AHRl)TI': ET ,urnr:TONS . 

\otrr Mi11istr1• dr l Tndustrie. d11 Travail et cfo ln Pré- 

MIJNE HEEREN, 

Het ltij k verleent aan het Woningfonds van den Bond der 
Kroostriike ge:;'innen (Cooperatievereeniging), een belang­ 
rijk subsidie ; maar het is van oordeel dat het schenken 
van giften ten behoeve van dat Fonds dient aangemoedigd. 
Zulke giften, waardoor de lasten van de Schatkist in ge­ 
lijke mute worden verminderd, zijn feitelijk vrijwillige 
belastingen. geheven op de inkomsten, waarvan zij worden 
afgenomen. Ook lijkt het billijk die van de belastingen op 
het inkomen vrij te stellen. 
Industrieelen, handelaars en andere personen mogen 

zulke stortingen dus opnemen onder hun algemeene kosten 
en de particulieren mogen ze van het bedrag van hun 
globaal inkomen aftrekken. 

Dezelfde voordeelen worden verleend voor giften of 
legaten aan het Woningfonds der Kroostrijke Gezinnen, 

1 waardoor hetzelfde doel wordt nagestreefd. 
! Anderzijds blijven de interesten van titels, uitgegeven 
1 door bovenbedoelde organismen, belast. met hetzelfde be- 
drag van mobilaire taks (thans 2 t. h.) ab de opbrengst 
van openbare fondsen, bedoeld bij artikel n der samen­ 
geschakelde wetten op de inkomstenbelastingen. 

De iWinister van Nijverheid, 
Arbeid en .Maatschappelijke Voarzm·r,, 

H. HEYMAN. 

WETSONTWERP 

A.LEERT, KONING DER BELGEN, 

;tan allen, tegenwoordigen en toekomenden, HEIL ! 

Op de voordracht van Onzen Minister van Nijverheid, 
Arbeid en Maatschappelijke Voorzorg en van Onzen Minis­ 
ter van Financiën, 

WIJ HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN : 

Aan Onzan !VTinister van Nijverheirl, Arbeid en Maatschap- 
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voynnce Sociale est chaq . .r(• lie prèseuter, c11 Notre Nom, 
aux Chambres Lègislatives IP projet de loi dout ln teneur 
suil: 

AIITH'.1.1-'. l'IIE.\l!Ell. 

Ll's dons et legs t'aits nu prollt tie la soei(•tt'• coopérative 
" Le Fonds du Logemi:111 dos,lt'ltnii lles' 110111hre11se,; " ou de 
la sociétö coopéra tive " .Ll' Fnudsdu Loge1J1.irnt ~le 1.a Ligur;· · 
des (l(l\11ïf1d· uomhreuse« ;,";iii·iu1l C.\'i'lit'1üs' iles.'i ll(!;µ'is. 's(;j, 
les fövl!~ü1s"b't' te divirfontl{ li1)1Ù( \ltt1'iliuè• aii~ ifoi1tf°;• 'ilt)s 

· ·,' ' .. ' •. ' - ,- . · . · · 1' '. 'a. •. , · •'\ :· • .. • • ~ •,,:' r r· · •;,. · ·: ·, ditès' sodiftt','s· cóopérarives' ùe sèrH' pas 'soumis· ,l' ·iitlc 'taxe 
nicinilri•rc pins ·ti.::vee qüe celle ciiii htfhin(lës 'réveuus' des 
ronds pul:ilics belges, visés- à l'arlic1e -17 fü•s, lois' coordou­ 
nées. 

AHT. 2 .. 

Les exemptions et réductious de droits d'enregistrement, 
rl'hypothèqne, de greffe, tie tirnbl'e et de succession édic­ 
téespar la législation relative aux sociétés qui ont pour but 
exclusif de faire des prêts en vue tie la construction ou de 
l'achat d'immeubles destinés ù des habitations ouvrières. 
soul. applicables à la société coopérative " Le Fonds du 
Logement de la Ligue des ramilles .iombreuses " et ù h: 
société coopérative « Le Forais du Lo_:;-eme11l des Familles! 
nom breuses ». 

. L~•:~ affiches de ces sociétés so11I exeruptes de la tax1.•1· 
d affichage. 

1 

Doun{• i't Bt·ux·è!les. IP ï mars l !l2!l. 

ALBERT 

PAR LE ROI 

/,1• Jli:1isll'i! dt' l' butustrie, 
du Tr .. oui! e! de i« Préoouos.ce Sociut«. 

fi. HEBlA\. 

pelijke Voorzorg is optlracht gegevt~ll om in Onzen Nam 
bij de Wetgeve11de Karnc,·~ in te dienen het. wetsontwerp 
waarvan tic inhouu volgt : 

EEllSTl·: Al\TllŒJ.. 

(;iftt:11 e11 !,!gaten uau de cuopuraüeverecnigiug « Het Wu­ 
ningfoutls rler K1uostlfü~cJ,~zlJi!:1~•Pl'~I' aan de cooperatic- 
'.'.~5cl;!\i~\ \'.t:I, ", .~'?! t~')V}~~~-~l}~/•gu}c!.~ Helld/ll:i; KJ:?,?~\ 
:1)};~ , ~'.e.Ï:11!1.1.<?! ''; __ l)J_1Jv~l). '::1)/:?n~} .. dQ)iA1tr~t,i:1d{11 ~l\.)wt 
1ilkolifot1:. c,\ uii· fa+1h8(il'r'ld1dJviètè11'rt/l.'los;g'ëk~11ct i'ihn:'thi 
aiù~lfoe l'iirl ',,~hi bedl'lllf üJ <ëtiY,:rëi'NtiJ~heélHUi11g~rî, ù1n~ \iJe, 1 
h6-ogt{rë·· ijcl11~1 ini Ywéi•aêlV~bhé{iélt r;•tfnt4•1 cliè;. b~Heiiê'Ïi '.1011 
de inkotusfèn .:vfü\ilBiityÜföliéopé\.ihrtt:è; foilfk~1; '.beïté>tihl lbi.1 
artikel l 7 der sumeugeschakelde belastingwetten. 

Vl'ijslelli11g en vertniudet-iugeu l'an registratierechten. 
hypothcek-, g1·iet'th•-, zegel- en successierechten, als be 
paald bij de wetgeving' op de vereenigingbn. tl1c uitslui­ 
tend ten doel llebbcu leeniugeu te documet het. oog op het 
bouwen or aa11koÓ1>d1·\:an ouroereudc' goederen bestem.l 
VOO!' wérkmanswonùigén', 'zijn· \iati ·toepassi1~g o_µ de cq,>,ie,-. 
raticverceu iging :· ,, ~fo( Woningfohds van den Borid rlri 
Kroosu-ijke Ceziuneâ " · •. fü oi> de cooperatievereéuigiug' ·:· 
« Het Woningfonds· der I(roost1'i.ike Gezinùe» ,;_ . . . , 

De piakbricveu iiièi· \>er-eéniáint!'eii bfî ÎV~)il Vl'Î i' van dt 
belasting voor a:\npläld<ing'. 

Gt,g-eve11 le llrussel, rien 7" Maart .l !l2!). 

ALBERT 

VAN 'S ]{ONINGS WF.f.F. : 

/,e Ylinistr« iles Fiuunres, 

/}(• J/ini.i,/1•r 1.•1Ln Arbek], 
:V i jrrrheis! f'/1 :l/1111/sr /1111>}11':iijlit/v oorzan], 

ll. H EY~IY\. 

Baron HOLT.-\HT. 

·Î 
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l Buron HOU.T.-\IH. 


